
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

_____________________ 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  23/03/2022            Deliberazione n. 100 

 

O G G E T T O : Piano Generale di Bonifica, tutela e valorizzazione del territorio della 

Capitanata. D.Lgs. 152/2006, l.r. 4/2012, l.r. 44/2012, d.g.r. 1509/2019. Presa d’atto 

della proposta di Documento programmatico, comprensivo del Rapporto preliminare 

di orientamento della VAS e dell’Elenco dei soggetti competenti in materia 

ambientale e degli enti territoriali interessati. 
 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 16.00,                    

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 5467 

del 17/03/2022. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo NO 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Angelo Miano 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana  e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’ presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Considerato che: 

1 il Piano Generale di Bonifica, tutela e valorizzazione del territorio (nel seguito, PGB) è disciplinato 

dalla legge regionale 4/2012, promulgata in seguito all’intesa Stato/Regioni siglata il 18/09/2008 in 

merito ai criteri di riordino dei Consorzi di bonifica – a sua volta in attuazione delle disposizioni 

dell’art. 27 del decreto-legge 248/2007, convertito dalla legge 31/2008. L’iter di formazione del 

PGB prevede che il piano sia predisposto dal consorzio di bonifica territorialmente competente 

(d’intesa con la Regione e sentiti le Province e i Comuni interessati), per essere adottato dalla 

Giunta regionale e, in seguito alle attività di deposito, pubblicazione e consultazione, approvato 

definitivamente dal medesimo organo; 

2 il PGB della Capitanata ricade nell’ambito di applicazione della Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) ai sensi dell’art. 3, commi 3 e 5, della l.r. 44/2012, in quanto: 

 presenta un ambito oggettivo di applicazione trasversale ad alcuni dei settori elencati all’art. 3.3.a 

(agricoltura, gestione delle acque, pianificazione territoriale e destinazione dei suoli); 

 definisce il quadro di riferimento per l’approvazione, l’autorizzazione, l’area di localizzazione o 

comunque la realizzazione di interventi soggetti alla normativa vigente in materia di Valutazione 

d’Impatto ambientale (VIA) – gli Interventi pubblici di bonifica e di irrigazione di cui all’art. 4 

della l.r. 4/2012; 

 richiede una valutazione d’incidenza ai sensi dell’articolo 5 del d.p.r. 357/1997, in virtù della 

presenza all’interno del perimetro del comprensorio consortile di numerosi siti afferenti alla Rete 

Natura 2000 (ZSC e ZPS); 

3 per quanto concerne l’attribuzione dei ruoli degli enti e delle strutture amministrative che 

partecipano al procedimento di formazione del PGB della Capitanata:  

 il proponente è il Consorzio per la Bonifica della Capitanata (art. 3, comma 1 della l.r. 4/2012); 

 l’autorità procedente è individuata nella Giunta regionale della Puglia, Sezione Gestione 

sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali afferente al Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale ed Ambientale (art. 3, comma 2 della l.r. 44/2012); 

 l’autorità competente per la VAS è la Sezione Autorizzazioni Ambientali del Dipartimento 

Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana della Regione Puglia (art. 4, comma 2 della l.r. 44/2012). 

4 in applicazione delle previsioni dell’art. 7, comma 5 della l.r. 4/2012, riscontrando positivamente 

l’istanza presentata dalla Sezione Risorse idriche (alla quale, al tempo, risultavano attribuite le 

funzioni di autorità procedente) con nota prot. n. AOO75/7542 del 27/07/2020, la suddetta Sezione 

Autorizzazioni Ambientali, in qualità di autorità competente per la VAS, attribuiva al proponente 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata alcune delle funzioni dell’autorità procedente (con nota 

prot. n. AOO_089-01/7542 del 27/07/2020), puntualizzando che: 

 restano di competenza dell’autorità procedente le funzioni non attribuibili al proponente in quanto 

richiedenti l’espressione degli indirizzi politico-amministrativi o della specifica volontà 

deliberativa dell’organo di governo regionale – sinteticamente, la formalizzazione della proposta 

di piano, la sua adozione e approvazione definitiva, nonché l’eventuale revisione in esito ai 

risultati delle attività periodiche di monitoraggio;  

 in tutte le altre funzioni attribuite al proponente, il Consorzio agirà in stretto coordinamento con 

l’autorità procedente; 

5 fornendo indicazioni integrative rispetto al corrispondente art. 13 (comma 1) del d.lgs. 152/2006, la 

l.r. 44/2012 in materia di VAS prevede (all’art. 9 comma 2) che la procedura di VAS sia avviata 

presentando all’autorità competente un’istanza corredata della seguente documentazione 

obbligatoria, in formato elettronico: 



a. rapporto preliminare di orientamento; 

b. copia dell’atto amministrativo di formalizzazione della proposta di piano, comprensiva del 

rapporto preliminare di orientamento; 

c. elenco dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati da 

consultare. 

6 questo Consorzio, in qualità di proponente e d’intesa con l’autorità procedente, ha inteso procedere 

all’elaborazione su base volontaria di un Documento programmatico del PGB al fine di 

razionalizzarne il percorso di formazione e di facilitare le interazioni istituzionali con gli enti 

responsabili dell’attuazione degli strumenti di governo del territorio e di pianificazione di settore 

con cui il PGB (ai sensi dell’art. 3, comma 4, della l.r. n. 4/2012) è chiamato a coordinarsi 

preventivamente. Tale impostazione del procedimento di formazione del PGB risuona con un 

approccio tecnico-amministrativo ampiamente attestato nell’ordinamento regionale – si pensi al 

Documento programmatico preliminare dei Piani Urbanistici Generali (introdotto dalla l.r. n. 

20/2001, all’art. 11) e al Documento programmatico del Piano Regionale delle Attività Estrattive 

(previsto all’art. 8 della l.r. n. 22/2019). Inoltre, l’introduzione del Documento programmatico del 

PGB si armonizza con lo schema logico-procedurale della VAS, secondo il quale la fase di 

impostazione della valutazione dovrebbe affiancare l’iter di formazione del piano “preferibilmente 

prima dell’adozione” (art. 7, comma 3 della l.r. n. 44/2012) e comunque “sin dai momenti 

preliminari dell'attività di elaborazione” (art. 13, comma 1 del d.lgs. 152/2006); 

7 la documentazione tecnica necessaria all’avvio della procedura di VAS del PGB della Capitanata, 

redatta dal proponente Consorzio per la Bonifica della Capitanata, d’intesa e in stretto 

coordinamento con l’autorità procedente, consiste pertanto in: 

 rapporto preliminare di orientamento della VAS del PGB, con i contenuti definiti all’art. 9, 

comma 1 della l.r. 44/2012; 

 documento programmatico del PGB, che assolve la funzione di “proposta di piano” ai fini 

dell’avvio della procedura di VAS e della prevista consultazione preliminare; comprendente i 

seguenti elaborati: 

 Atlante A Sistemi idrografici; 

 Atlante B Rete irrigua; 

 Atlante C Acquedotti rurali; 

 elenco dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati da 

consultare. 

8 al fine di consentire all’autorità procedente di adottare l’atto di formalizzazione della proposta di 

PGB (previsto all’art. 9, comma 2 della l.r. 44/2012), determinando le condizioni necessarie 

affinché il proponente proceda successivamente alla presentazione dell’istanza di avvio della 

procedura di VAS, si rende necessario approvare la documentazione tecnica specificata al paragrafo 

precedente e trasmetterla alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali 

afferente al Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare, agendo in qualità di soggetto proponente del Piano Generale di Bonifica, tutela e 

valorizzazione del territorio (PGB) della Capitanata, la documentazione tecnica richiesta ai fini 

dell’adozione dell’Atto di formalizzazione della proposta di piano da parte dell’autorità procedente, 

comprendente: 



 Rapporto preliminare di orientamento della VAS del PGB della Capitanata, con i contenuti 

definiti all’art. 9, comma 1 della l.r. 44/2012; 

 Documento programmatico del PGB della Capitanata, che assolve la funzione di “proposta di 

piano” ai fini dell’avvio della procedura di VAS e della prevista consultazione preliminare; 

comprendente i seguenti elaborati: 

 Atlante A Sistemi idrografici 

 Atlante B Rete irrigua 

 Atlante C Acquedotti rurali; 

 Elenco dei soggetti competenti in materia ambientale e degli enti territoriali interessati da 

consultare. 

 di dare mandato al Direttore dell’Area Amministrativa, Responsabile Unico del Procedimento e 

coordinatore della formazione del PGB del Consorzio, di trasmettere la predetta documentazione 

alla Sezione Gestione sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali afferente al Dipartimento 

Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 28/03/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


